mini fecit hoc, et Sanctus Israel creavit illud. » *Isa. xii, 17 et seqq.* LXX: « Et exsultant pauperes et imopes; querunt enim aquam, et non erit; lingua eorum sili aruit. Ego Dominus Deus exaudiam eos; Deus Israel non derelinquet eos; sed aperiam in montibus flumina et in medio camporum fontes; faciam desertum in palades et sitientem terram in aqueductum. Ponam in terram absque aqua cedrum, et buxum, et myrtum, et cyprissum, et populum, ut videant, et sciant, et cogitent, et noverint simul quia manus Domini fecit hæc, et Sanctus Israel ostendit. » Gentium populus pauper et tennis, qui non habebat scitiam veritatis, quærit per diversos magistros et varia Philosophorum dogmata aquas salubres, et non invenit, quia non sunt; lingua eorum sili aruit, sine Legge ac Propheta. Omnem enim, juxta Evangelii fidem, substantiam suam in medicos consumperat, *Luc. viii*, et a crure idololatriæ et sanguinis victimarum non poterat liberari. Propterea Dominus Deus Israel non eos penitus dereliquit, nec in æternum perire passus est; sed aperuit in supinis collibus sive in montibus flumina, et in medio cam-

montagnes, et des fontaines au milieu des champs. Ces fleuves tiraient leur origine de celui dont le Psalme dit: « Un fleuve aux eaux rapides fait la joie de la cité de Dieu. » *Psal. xlv, 4, etc.* Le fleuve de Dieu a des eaux en abondance. Ces fontaines et ces sources sont provenues de cette fontaine qui dit d'elle-même, par la voix de Jérémie: « Ils m'ont délaissé, moi la fontaine d'eau vive, » *Jérém. n, 13*. Plus haut, on lit dans ce même Prophète: « Ils boiront les eaux des fontaines du Sauveur, » fontaines que le Psalmiste chante à son tour: « Bénissez le Seigneur Dieu, vous qui vous abreuvez aux sources d'Israël. » *Psal. lxxvii, 27*. Et Dieu, poursuit le texte, « changea le désert en des étangs et la terre aride et sans chemins en des eaux courantes. » De ces eaux, le Sauveur, en son mystique langage, disait dans l'Évangile: « Celui qui boira de cette eau que je lui donnerai sera éternellement à l'abri de la soif, et l'eau que je lui donnerai deviendra en lui une abondante fontaine rejaillissant jusque dans la vie éternelle. » *Joh. iv, 13, 14, etc.* « Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi et qu'il boive; qui-conque boira de l'eau que je lui donnerai, des fleuves d'eau vive couleront de son cœur. » *Joh. vii, 37-39*. Et l'Évangéliste ajoute: « Il disait cela de l'Esprit-Saint que ceux qui croient en lui devaient recevoir. » C'est parce que la multitude de l'Église, autrefois aride comme un désert, fut arrosée des eaux qui donnent la vie, que, d'après les Septante, on voit naître en elle